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10. Dé a partida ao motor do veiculo que
esta com a bateria descarregada. Se o
motor ndo pegar apos algumas tentati- |
vas, provavelmente haverd necessidade | ra —
de reparos. |

11. Para desligar os cabos, proceda na or-
dem exatamente inversa a da ligacdo.

k!

9. Ligue os cabos na seqliéncia indicada: Fusiveis e relés
* + com +: polo positivo de bateria . L.
auxiliar (1) com pélo positivo da bate- Caixa de fusiveis
ria descarregada (,2)' . A caixa de fusiveis esta localizada na cober-
* -com massa: polo negativo da bate- tura do painel de instrumentos ao lado
ria auxiliar (3) com um ponto de massa esquerdo da coluna de direcdo e esté pro-
do veiculo distante 30 cm da bateria e tegida por uma tampa.
de pecas méveis e/ou quentes (4). + Remova a tampa, puxando-a pela
D O motor do veiculo que parte inferior. )

Nota proporciona a partida au- * Para montar a tampa, encaixe os pon-
xiliar pode permanecer em funciona- tos de apoio na parte superior do alo-
mento durante a partida. jamento e pressione a parte inferior

até seu travamento.
=~y Os ventiladores e N3 i
R = do tente abrir a
AAtengao! outras pegas moveis AAtengao! tampa da caixa de
do motor podem causar ferimentos fusiveis puxando-a pela abertura do

graves. Mantenha as maos e roupas dis-
tantes de pecas moveis quando o motor
estiver em funcionamento.

porta-objetos (quando disponivel).
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Substituicao de fusiveis

- Antes de substituir
AAtengaO! um fusivel, desligue

o interruptor do respectivo circuito.

Os circuitos de corrente elétrica correspon-
dentes a cada fusfvel estdo indicados na
face interna da tampa da caixa de fusiveis.

Um fusivel queimado é visualmente identifi-
cado pelo seu filamento interno partido.

O fusivel deve ser trocado por outro origi-
nal, de igual capacidade, e somente apds
descoberta e corrigida a causa da sua quei-
ma (sobrecarga, curto-circuito etc.).

E recomendavel ter sempre um conjunto
completo de fusiveis sobressalentes, que
podem ser adquiridos em uma Concessio-
naria Chevrolet.
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A capacidade dos fusiveis est4 relacionada
com sua cor, a saber:

*  Bege: fusivel de 5 ampeéres.

*  Vermelho: fusivel de 10 ampéres.

o Azul: fusivel de 15 amperes.

*  Amarelo: fusivel de 20 ampeéres.

*  Verde: fusivel de 30 amperes.

*  Marrom claro: fusivel de 50 ampéres.
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Fusiveis - capacidades
(ampere) e circuitos elétricos
protegidos

Posicdo  Ampere
1 30A

Circuito

Desembagador do vidro
traseiro

Radio / iluminagao do com-
partimento de passageiros
Alimentacao - bateria:
painel de instrumentos /
sistema de imobilizacdo

Alimentacéo apds chave

de ignicdo: painel de instru-
mentos / sistema de imo-
bilizacéo / bobina do relé
para o compressor do A/C
N&o utilizado

Alimentacao apds chave de
ignicao - bobina dos relés:
desembacador do vidro
traseiro / ventilacdo interna
com condicionador de ar e
lluminacao do interruptor
de ventilacdo interna

Buzina / sinalizador de
adverténcia / bomba do
reservatério de partida a
frio

Luzes de estacionamento -
lado esquerdo/ iluminagao
do painel de instrumentos

N&o utilizado

Farol alto - lado esquerdo
N&o utilizado

Farol baixo - lado esquerdo

2 10A

3 5A

4 5A

10 10A

12 10A
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Posicdo  Ampére

13
14

15
16

17

18
19

20

21

20A

30A

10A

15A
15A

10A

10A

Circuito
Nao utilizado

Motor ventilagdo interna
sem condicionador de ar
(maxifusivel)

Nao utilizado

Limpador e lavador do
para-brisa e vidro traseiro

Circuitos pds chave de

ic?niééo: luzes indicadoras
e direcdo / sensor de

velocidade / radio

Tomada para acessérios

Circuitos de alimentacao
pds chave de ignicdo:
Sistema de injecdo /
bobina de ignicao / bobina
do relé da bomba de
combustivel

Circuito de alimentacdo
pds chave de ignicdo:
bobina do relé de partida a
frio, alimentacéo da valvula
solendide de partida a frio,
sensor de oxigénio
aquecido

Luz de freio / luz de
marcha a ré

22

N&o utilizado

23

24
25

10A

10A

Luzes de estacionamento -
lado direito / lanterna da
placa de licenca

Nao utilizado
Farol alto - lado direito
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Posicdo ~ Ampére

26

27
28

15A

10A
5A

Circuito

Compressor do
condicionador de ar

Farol baixo - lado direito

Alimentacao da bobina
do relé do ventilador do
radiador
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Relés

Os relés estdo localizados na caixa de

fusiveis.



Caixa de maxifusiveis

A caixa de maxifusiveis esta localizada ao
lado da bateria no compartimento do
motor.

Substituicdo de maxifusivel:

1.
2.

3.

Desligue o cabo positivo da bateria;
Remova a caixa de maxifusiveis e retire
a sua tampa;

Retire o maxifusivel queimado;

O maxifusivel queimado é visualmente
identificado pelo seu filamento interno
partido, devendo ser trocado por
outro original de igual capacidade e
somente apds descoberta e corrigida a
causa da sua queima (sobrecarga,
curto-circuito, etc);

Recoloque a tampa da caixa e reposi-
cione a caixa de maxifusiveis no seu
lugar;

Conecte 0 cabo positivo na bateria.
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Posigao
1

Ampére
20A

30A

30A

30A

60A

40A

Circuito

Sistema de diagnose /
Sistema de

erenciamento do motor
?injegéo / ECM / bomba
de combustivel)

Sistema de iluminagao /
sistema de som /
imobilizador

Ventilador do radiador
(veiculos sem A/C)

Desembacador do vidro
traseiro / buzinas /
sinalizacdo de
emergéncia / sistema de
partida a frio Flexpower

Circuito de alimentacao
da chave de ignicao
(sistemas apos chave
de ignicao)

Ventilador do radiador
(veiculos com A/C)
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Relés - aplicacao

Posigdo Cor Aplicagdo

| violeta  Bomba de combustivel
Ventilador interno,

Il verde  velocidade minima com
condicionador de ar

Il verde  Partida a frio

1\ preto  Limpador do para-brisa

Vv vl Desembacador do vidro

traseiro
Vi vermelho  Luz indicadora de direcao

Ventilador / radiador /

Vil purpura  velocidade minima com
condicionador de ar
Ventilador / radiador /

VIl plrpura  velocidade méxima com e

sem condicionador de ar

X verde  Buzina



